re quam habet, vt quia habet ducatum vel comitatum, tunc non amittit et si det in dotem viro, tunc vir nobilitaretur, et quod possit dare in dotem plene dixi in meo comprehensorio feudali, §. habito circa primam partem, quest. vi. Et omnia predicta in hac principali questio, intelligo procedere in dubio. Nam si habens potestatem concedendi nobilitatem exprimeret vel declararet ad quos extendere vellet nobilitatem non esset dubium, quia in incertis, non certis intelligitur, l. continuo, §. cum ita, de verborum obligati, et l. ille aut ille, §. cum in verbis, de lega. tertio.

**C**lidendum est sexta principaliter qualiter nobilitas acquisita perdat et amittatur et dico quod admittitur ex infamia et ex delicto quoniam talibus porte dignitatum clauduntur C. de dignitate, l. ij. et l. quotiens, et l. iudices, libro xij. dixi supra in quarta quest. principali, quod potest intelligi de infamia per sententiam, et sic de infamia iuris, infamia autem facti bene noceretur quo ad acquirendam dignitatem pro quo quia fortiora iura sunt in retrinendo quas in acquirendo, ff. de conditio, inde, l. qui exceptionem, et de exceptis do. l. paulus, et de compen. l. si cum filio, sed bar. in dicta, l. ij. et in l. j. de dignitate, videtur intelligere vt etiam in

famia facti admittatur nobilitas, sed forte quod dixi non videtur male dictum, vt distinguatur inter dignitatem que rendam seu nobilitatem iuxta l. ij. de dignitate, et que sitam per dandam, l. quotiens et l. iudices, eod. tit. quod nobilitas sic perdat ex infamia et delicto ita fuit de facto in Layn qui occidit fratrem suum Abel, per quod perdidit nobilitates habetur Bene, iij, et de hoc multa capitula ponuntur per maximum valerium sub rubrica qui a patribus degenerauerunt, Item perditur nobilitas si mulier nobilis nubat viro plebeio l. femie, ff. de sena, dixi, §. qstij, quinta principali, et dico plebeio quia si nuberet nobili licet minoris gradus vel ordinis non amitteret nobilitatem parentum casus est, in l. prima dicti titu, de dignitate, et in allega, l. femine, et ideo si mulier regalis ducalis vel comitalis, nuberet militi vel simplici nobili adhuc diceretur regalis ducalis vel comitalis et, vt dictum legi. Sed tunc videretur ob stare dicti titu, de dignitate, lege mulieres, ibi si autem minoris ordinis virum et, libro xij, cui concordat lege mulieres, de incolli, libro decimo. **C**Sed respondeo quod ibi loquitur de honore seu dignitate quam mulier consequitur a viro, quod admittitur, etiam, si nubat alteri

n iij

nobili secu<sup>9</sup> in dignitate a pa-  
rentibus quesita vt. d. l. j. de di-  
gnita. r. l. scie in fi. r. ibi not. ff.  
de sena. r. est rō diuersitatis qz  
fortiora sunt illa que a parēti-  
bus r. iure cōi r. iure sanguinis  
r. nature cōcedunt q̄ ea q̄ iu-  
re speciali a maritis acquirun-  
tur iō quod a parentib<sup>9</sup> diffici-  
lius. r. quod a maritis facilius  
tollit. l. eius militie. s. malitia  
missus. ff. de mi. testa. r. l. iura  
sanguinis. ff. de re. iu. Ex quo  
habes quod ppter minozē di-  
gnitatem seu nobilitatē quam  
consequitur vxor a viro. nō ab-  
sorbetur maior dignitas ipsi<sup>9</sup>  
mulieris. l. 3 nō debeat de maio-  
ri ad minozē descendere. l. ma-  
iorib<sup>9</sup>. C. quemadmodum ciui.  
mu. li. x. vbi ppe loq̄ qn̄ pma  
maior dignitas amittitur r. mi-  
nor concedit. r. facit. ff. de mu.  
r. ho. l. vt gradati. r. l. pono: s.  
gerendoz. qz tūc adhuc rema-  
net nobilitas r. priuilegia illi<sup>9</sup>  
dignitatis. l. j. C. d. aduo. diuer.  
iu. r. quasi per totū. sed hvtra-  
qz retinet. Ex hoc infert gui.  
de cug. qd̄ l. 3 rex adipiscat du-  
catum tñ adhuc remanet rex.  
r. sub nomine regis. sic ecōtra  
ppter maiozes dignitatē non  
absorbetur minor pcedēs. naz  
prioris dignitatis priuilegia  
non amittit qui gradum adipi-  
scit altioze. l. ij. de dignita. r. l.  
eos. d. excusa. mu. li. x. r. per au-  
gmētū dignitatis non fit mu-  
tatio. vt. ff. de sena. l. pe. Et ista  
faciunt ad. q. de illo. qui pmissit

cus pedice seu pedone dare sta-  
tum matū r. postea dat cum pe-  
done facto regina an videatur  
seruata promissio de qua. q. re-  
mitto ad cy. in. l. ij. C. d. suspec-  
tu. r. bar. in. l. legatis seruis. s.  
si ex offi. dele. .ij. Sed pone iurē  
predicta quod mulier nobilis  
nup sit plebeio per quod ami-  
sit nobilitatē vt dictū ē. postea  
nubit nobili. an recuperet no-  
bilitatē r. dic qd̄ ipsa per virū  
nobilitatem querit sed non re-  
cuperat nobilitatem ex gene-  
re suo. qz qd̄ semel est extinctuz  
non reuiuiscit. l. qui res. s. arcā  
ff. de solu. nisi interueniret pri-  
cipis restitutio abstrigēdo ma-  
culā plebescitatis vt statim di-  
cas in si. procedendo vltorius.  
Itē perditur nobilitas amisso  
eo ex quo insurgit nobilitas vt  
pdito comitatu vel ducatu vel  
alio feudo r. r. intelligo amiso  
so vel perduto ob delictū. nam  
a modo non est acceptus vt no-  
bilis imo vt ingratus. iuxta ti.  
in feu. qui. mo. feu. amit. in pri.  
r. s. j. r. ij. omnem em̄ honorem  
reatus excludit. l. j. C. vbi sena.  
vel cla. r. ff. de testamen. mili. l.  
testamenta eozus in principio  
facit quod d. citur de liberto. q̄  
redigit in seruitutē ppter in-  
gratitudinē qz cum fiat ingra-  
tus perdit ea que erant sue li-  
bertatis. l. mantiōes. ff. de iur.  
sti. r. iure. C. de libe. r. l. si manu-  
missus cū si. si aut̄ perdere<sup>9</sup> ta-  
lis. res nobilis absqz delicto re-  
manet nobilitas et priuilegia

ficut supra dixi. et per iura ibi allega. Cleruntamē si propter delictum amissa eēt nobilitas vt dixi princeps posset restituere nobilitatem omnem imaculam astringendo iuxta. l. imperialis. §. pñti. C. de nup. r. l. j. d. sen. pas. r. quod not. ibi. §. cum autez. insti. qui. mo. ius pa. po. sol. **U**idendū est septio r. pñcipaliter de effectu nobilitatis. Et ē aduertandū qđ multi sunt effectus in communi. r. multi in particulari. fm gradus r. ordines nobilitatis. In pñmuni si quidē quo ad omnes nobiles sunt effectus. Pñmo qz nobiles preferunt plebeis: siue tractet o testimonijs vt. ff. de testi. l. ij. in principio. l. ob carnē. §. si. cum ibi no. siue tractetur de electione r. alijs actibus. vbi voces sunt hinc inde pares vt. l. maiores. ff. de pact. siue ē tractetur de regimine rei publice villariū vel ciuitatum vt in consulibus scindicis r. similibus. vt. l. j. §. deinde cuz placuisset. ff. de origi. iur. r. in auten. de defen. ciuita. §. interim. coll. ij. Item resultant ēt in communi effectus quia nobiles non subijciuntur tormentis r. questionibus plebeiorum vt. l. militis. r. l. diuo marco. C. de questionibus. r. ff. de remi. l. deserto. §. j. r. qđ ibi not. r. l. moris. §. iste. ff. de penis. et l. fenera. C. de dignita. li. xij. fallit in crimine lese maiestati. vt l. nullus. C. ad. l. iuli. ma. Item

alius effectus sequitur qz plebeio impotētis armis restringuntur habere vt insit certus modus portandi. aliud autem in nobili vt in feu. de pace ten. §. si qđ rusticus arma. r. §. mercator. Item insurgit ex nobilitate effectus. qz in aliquibz ecclesijs non admittuntur p canonicis nisi sint nobiles ad qđ vide no. ff. pro socio. l. societas. cor. §. j. glo. argu. pro bene literatis r. quod not. ff. in. l. p. uidendū. C. de postula. de hoc extra de preben. cap. penulti. Item si miles vel alius nobilis velit pugnare in duello nō admittitur nisi probet se nobiles vt in feu. de pace. tenen. §. similes aduersus militem. Item est alius effectus quia per nobilitatem differt quis a plebeio r. qui facit se nominari nobilem qui non est punitur pena falsi. vt. l. eos. §. fina. ff. ad fil. ley. dixi etiam. §. circa principium huius tractatus. Sed cōtra ista posset opponi qđ nobilitas non sit priuilegiata. nec magis accepta qđ plebiscitas. quia nobiles quando reperitūtur delinqui plus puniuntur quā plebei. vt. C. de episco. r. cleri. l. presbiteri. ff. de penis. l. quedā delicta. Solutio fm Bart. acceptio semper sumitur in bonum eius ad quod refertur. et illud potest considerari vel fm se vt quia nobilis est ante lat. vt rub. i. fa. eē. quo casu l. plus puniatur nobilis quandoqz et

illud plus puniri fit malus tñ  
 causatur a bono ⁊ tenditur ad  
 bonum. quia cum princeps eū  
 honorare proposuerit reputā  
 do eum bonū. si delinquat re  
 putat eū lex magis ingratum  
 quam alium. Nam ob eo cui plu  
 ra comitunt plura exiguuntur.  
 vt dicta lege presbyteri et ibi  
 not. Item ideo plus puniunt  
 vt eorum audacia quas habet  
 ex acceptatione compescatur.  
 Et sic q̄ plus puniri de se fit  
 malum. tamen tendit ad bonū  
 ⁊ causat a bono et sic non ob.  
 opinio. ¶ In particulari autē  
 sunt effectus nobilitatis quas  
 plures secundum gradus ⁊ or  
 dines nobilium. Nam milites  
 habent aliqua priuilegia q̄ nō  
 habēt simplices nobiles vt cir  
 ca testamenta ⁊ similia vt i tit.  
 de mili. testa. ff. et. C. per totus.  
 ¶ Item reges duces comites  
 et ceteri habent sua priuile  
 gia per se et secundū plus ex  
 cellunt que possent collegi per  
 totum duodecimo lib. 20. C. et  
 per discursum iuris. ¶ Hunc  
 videam⁹ octauo ⁊ ultimo prin  
 cipaliter qualiter illa materia  
 nobilitatis in iudicium dedu  
 catur agendo vel excipiendo.  
 ⁊ de forma articuloꝝ ad ef  
 fectus probationū. ⁊ dicit glo.  
 notabilis insitu. de bo. possess.  
 §. aliam quod digniores altio  
 ri loco debent sedere ⁊ probat  
 lege prima. C. de digni. lib. xij.  
 secundū ca. positionē p. Bart.

¶ Sed an agi poterit pro hoc  
 ⁊ priuilegijs ⁊ similibus vt p̄  
 ferant vel vt nobiles admittā  
 tur. ¶ Queritur primo glo. al.  
 lega. probat quod sic cum iu  
 ribus in ca. alleg. pro quo. C.  
 vt digni. ⁊ di. seruet. eodē lib.  
 duodecimo. et. ff. de albo. scri  
 ben. l. finali. extra de maio. et  
 obediē. cap. primo. hoc sequit  
 tur Joan. fab. in dicto. §. alias  
 ⁊ dicit intentare debere offi  
 cium iudicis quod bene nota.  
 ¶ Si igit potest agi multo for  
 tius excipi. q̄ cui dam⁹ actio  
 nem multo fortius exceptio  
 nem lege statuas. ff. de acquir.  
 rerum domi. et lege prima. §.  
 quod ait. ff. de superfi. ¶ Sed  
 quero secundo quomodo arti  
 culabitur. satis potest colligi  
 ex predictis vnde cum memo  
 ria ex his q̄ supra explicata sūt  
 quod quedam sunt dignitates  
 nominate et quedā innomina  
 te. Item nobiles dicunt ad  
 differentiam plebeioꝝ. Itē  
 quia licet populus sit gen⁹ ad  
 nobiles ⁊ plebeios. tamē qua  
 doq; et in aliquibus partibus  
 populares dicunt omnes exce  
 ptis nobilibus ⁊ ceteris homi  
 nibus status. sed appellatione  
 communis omnes indistincte  
 cōtinent. circa vidisti supra cir  
 ca principium huius tractat⁹  
 ⁊ in euidentialibus. Item q̄  
 plebeius rusticus vel villanus  
 sumit pro eodem de quo teti  
 gi supra circa principis euidē

tialium. Item quod nobiles alias dicuntur in iure persone speciose et als patres. et in alijs quibus locis dicuntur magnates. et alibi maiores: vt dixi. s. circa princi. prime quest. prin. cipalis. ¶ Et fm ista si nobilitas vel plebescitas potest pbari per instrumenta vel per testes vt quia agitur de re recenti: et facile est articulare et probare sed quando ista deficiunt tunc attende quod debet articulari quod habent et reputant per nobilibus vel pro complebeis vt statim declarabo. et hoc per no. Innocen. in. c. de multa. et de preben. et digni. glo. fin. vbi dicit quod illa est dignitas que habet pro dignitate in ecclesia vel loco ad quam not. concordan. apostolus ad Corinth. iij. vos nobiles non autem ignobiles vsq; adhuc et. quia sic reputabant nobiles. sed apostolus non. quia non erant note eius virtutes que no. Inno. est mirabilis ad presentem materiam in qua sumimus dignitatem per nobilitate iuxta ea que dicta sunt. supra in euidentialibus. ¶ Et est aduertendum de loco vt dicitur nobilitas quam in tali ciuitate vel villa vel castro habetur. et reputatur nobilitas: quia potest quis esse nobilis in vno castro vel loco et alio non. vt. l. muneru. s. j. de mu. et ho. In quo aduertendum quod hoc procedit quam non constat de concedente nobilitatem sed si constaret tunc illa

ciuitas si sit subiecta concedenti non posset non reputare. nobilem sic derogando suo superioriori. secus si non esset subiectus. de quo tetigi. s. in prin. j. q. et in iij. q. principali in pn. ¶ Et idem dicens est in tpe quod ille qui est nobilis vno tempore. potest alio tpe haberi per ignobili propter infamiam delicta et alia. que faciunt admittere dignitatem vel nobilitatem iuxta predicta in sexta questione principali. vt sic idem sit iudicium de tpe et loco. l. viuum. ff. si certum petat. et. l. fi. de tricti. ¶ Item aduertendum ad eodem usum loquendi in tali loco qualiter nobiles nominentur et quorum appellatio continentur vt appellatio maiorum vel magnatum vel p se. iuxta eadem munere cuiuslibet loci usum qui ibi seruat est. r. vl. xx. an. sicut mirabiliter bene posuit Bar. i. l. labeo ff. de sup. lega. Item in modo articulandi debet referri ad certam speciem dignitatis vel nobilitatis que faciat que differre a plebeis: vt quod talis est de genere regali ducali comitali vel de genere militie vel de tali domo vel cognouit que reputati fuerunt nobiles quod si simpliciter articuletur tale est nobilem et ita reputatum non sufficeret quod verbum nobilis est equiuocum cum cum illi sint diuersi gradus et species. vt. s. ptz et sic qui deponeret super articulo: vt dicit Bar. non concluderet de necessitate vt est de pba. c. in presentia. et ita notauit in. d. l. j. de dignita.

circa fi. vbi ponit q̄ fm̄ eum in hac materia est articulādū sic. Primo q̄ in tali loco cōis modus intelligēdi sic se h̄z. et habuit qd̄ appellatione cōis continent omnes de ciuitate nobiles et ignobiles. Itē qd̄ appellatione populi vel populariūz cōtinent oēs exceptis nobilibus et hec est prima cōgeries q̄ p̄cedit in loco vbi vtimur hoc vocabulo populares et vocabulo nobiles. Sed in loco vbi vtimur v̄bo maiores vel magnates sub qb̄ cōprehēdunt tam nobiles q̄ ceteri stat̄ iuxta ea que supra dixi nō p̄cederet articulus si articulare qd̄ appellatione maiorū vel magnatūz cōtinētur oēs exceptis nobilibus et c. q̄ nō esset verum cum etiā ceteri status cōtineantur. Secūda cōgeries articuloꝝ est. Item qd̄ cōmunis modus loquēdi et intelligēdi sic se h̄z et habuit q̄ ille qui est comes. vel de prole comitis. vel miles seu de prole militū. vel talis de tali domo et genere. et talis cognationis et armorū est et reputatur nobilis et qd̄ nō continētur nobiles appellatione populariū vel minorū. Imo oēs ceteros excludunt plebeios. et ita qd̄ fm̄ diuersitatē locorum et variationū modi et vsus loquēdi et vtēdi diuersis vocabulis variari debent articuli sup̄ quibus fiende sunt p̄batiōes et ecōtra pars excipiēs d̄z articuli simili modo se arctando

ad certū locū et tempus. et quō predecessores vel tales de illa domo v̄ genere reputati sunt ignobiles et plebei. et. Item qd̄ talis incurrerit infamiam vel condēnatus fuit de crimine et. Vel q̄ talis mulier h̄z ex parētib̄ nobil̄ nupsit tñ plebeio et. et hec sufficiāt quo ad hunc tractatū nobilitatis quē submitto correctioni melius dicentis. Deo gratias.

Incipit tractat̄ suitatis et extraneitatis. Rubrica dñi Jos. Raynaudi legum doctoris.

Quia in

instrumētis quādoq̄ apponit cōcessit talis vel legauit tali et heredib̄ vel tali et heredibus suis. qñq̄ tali et successoribus. et qñq̄ d̄ et suis. Et quādoq̄ p̄ modū institutionis hereditarie similibus modis disponit et. Super quib̄ et maxime ac specialiter de v̄bo suis sum̄ principaliter tractaturus. Cuius p̄textu hoc opusculum suitatis nūcupatur infinite alterationes quotidie oriebātur et occurrūt adhuc. q̄ cōtingunt potius et frequēt̄ ex cōsuetudine notarioꝝ sic scribētium q̄ ex declaratiōe dispositionū. de quoz̄ voluntate aliter nō cōstat. sed est necesse ad verborū

interpretationē recurrere. licz em̄ inutilis ⁊ effectu carens inuestigatio significatiōis vocabulorū sit pertinacibus relinque da. vt not. ff. solu. mati. super rubrica. tamen als̄ sensus vborū ⁊ vocabulorū effectu inducēs est subtiliter inquirendus. imo in hoc maxima pars iuris cōsistit in cōtractibus et in vltimis volūtatib⁹ adeo. qđ in dubio aliter a significatiōe vborū recedi nō debeat qđ manifestissime de p̄ria mēte loquētis appareat. vt. l. j. §. in re dubia. ff. de exercit. ⁊. l. nō aliter. de lega. iij. ad hoc em̄ sunt inducta noia ⁊ vocabula vt de mōstrēt volūtatem dicētis. vt l. labeo. de supel. leg. fac. de re. dubijs. l. in ambiguo sermone et. l. si qs̄ in fundi vocabulo. de leg. j. et qđ not. in. l. si idem codicilli. C. d̄ codicill. Ideo p̄ declaratione p̄ntis materie. duo erūt p̄cipaliter vidēda. Primo an hec adiectiones heredibus vel suis heredib⁹. aut successorib⁹ vel suis. ⁊c. aliqd̄ operetur ⁊ quid. Scđo qui sub tali adiectione cōprehēdantur ⁊ cōtineant. Videam⁹ de p̄mo vbi habemus videre an tales adiectiones aliquid operētur ⁊ qđ Et hoc p̄tātō queritur quia voluerūt quidē dicere qđ quando in factu vel vltima volūtate ponūtur hec verba promitto tali ⁊ suis vel tali et heredib⁹ vel instituo talē et suos vel heredes suos vel successores ⁊ si

milia. quod tunc tales adiectiones nihil operātur vel saltem nō inducūt nouum actum. siue nouum gradū in personā successoris sed solū operātur quādam liberā trāsmiſsionem persone nominatē in eius successoribus. quozum opinio videt fundari per. l. cum precario quis rogat. ff. de precario. vbi adiectio et suos superuacue ponit et. l. eū qui ita. §. j. ff. de verborū oblig. vbi hec verba ⁊ heredē tuum frustra adhiēntur vt s̄m hoc talis adiectio videatur poni causa declaratiōis et magis dubitationis tollēde. qđ vt aliquid de nouo inducatur. l. qui mutuā in p̄ci. ff. mādati. p̄ quo qđ dicit specu. quod quando in instrumētō adhiēntur tali stipulātī pro se et heredib⁹ videtur frustra dici cum als̄ itel ligatur. l. si pactus. ff. de p̄ba. vt ipse ponit in titu. de emp. et ven. §. j. in p̄ima forma. versi. primo autē not. quid videtur velle Cy. in. l. liberti liberteq. C. de operis liberti. circa finē. in vsu. redeo ad p̄positū qñ stipulatur sibi ⁊ heredib⁹ ⁊c. ibi per hoc ampliā natura trāsmiſsionis ⁊c. Sed tñ puto qđ immo tales adiectiones operētur et inducāt dispositionē declaratiuā disponentis: vt ea qđ disponūtur ad istas personas adiectas perueniāt ita qđ non ad alias iuxta ea que notātur per Bar. in. l. eadē. §. cato. ff. de vbo. obliga. in. vj. q. que p̄p̄ie

procedunt in contractibus. sed in vltimis voluntatibus nō est dubitādū qđ tales adiectio nes faciūt deferrī bona ad tales adiectos imo ēt videtur p hoc fieri nouus gradus successiuius vt. l. si quis titio. cum ibi no. r. l. si mulieri. ff. de vsufruc. accres. r. l. si. C. de ipub. et alijs sub. r. l. stipulatio ista. ff. si quis ita stipulatus. ff. d. ver. ob. facit qđ no. per glo. in. l. gall. s. j. gl. id est nō dicit vsi. quid aut si filium r nepotē r. ff. de liber. et postu. pro quo q: tales filij: vlt heredes vident potē iure suo venire. not. p. l. y. in. l. h. C. de libe. r. eorū libe. ad quod. r. coll. d. eo. qui sibi r heredi. c. vno. r. ff. de senato. l. emancipatum in fi. cū ibi no. r. p. bar. in. l. iij. ff. d. interdic. r. relega. r. q. talis adiectio operet no. Ita. de bel. vi. in autē. de nō alienā. s. emphiteosim coll. h. r. sic veniūt tales successiue quod est intelligendum vbi est ordinata caritas. q: als simul cōcurrerent in eodē gradu vt ibi dicit bar. i dicta l. gallus. s. j. r. j. dicitur. nisi natura verbi adiecti aliud vellet vt quia dixit r suos heredes r. tunc em venirent successiue cū viuens nō habeat heredem. l. prima. ff. de heredi. vel ac. vlt. Non ob. dictum speculatoꝝ. quia illud procedit quando talis adiectio apponitur ex pte illius in quem confertur dispositio passiue. vt tali recipienti

r stipulanti pro se r suis r. q: tunc frustra adijcitur qz remansit sibi liberum arbitriū transferendi vel trāsmittēdi in alium. Sed predicta procedunt quando fit adiectio per disponentem actiue in personā accipientis. tamen si disponens faceret talem adiectionem in personam suam verbi gratia. vndo per me r meos heredes r. tunc dicerem id quod spec. r sic intelligi debet dictū l. y. in. d. l. liberti liberteqz. Et oia ista intelligo nisi als materia facti succedentis refragaret. vel mens aut verba p tradicerent. Non ob. vltorius. s. alle. l. cum pretor qui rogat. qz ibi ideo nihil operatur qz precarium tacite cōceditur vt quis possit vti cum familia. r sic sumitur ibi suis id est domesticis sed si intelligeretur ibi suis. i. heredibus. tunc iō nihil operatur quia precarium ad heredem rogantis nō transit vt. l. cum precario aliquid in fine. ff. de precario. r. tāges. j. circa secundam principalem qstionē. Item nō ob. l. eum qui ita. s. j. de h. obli. qz ibi nō dicit qz talis adiectio heredis nō operetur sed solus expressio nominis qz fitefēt plures heredes vel aliqz heres quoniaz nominat? semper heredes tenerentur. et sic adiectio heredis operatur. ¶ Secūdo principaliter ē querendum r videndum qui com

prebendentium et contineantur sub tali adiectione et pro declaratione dicendorum specialiter super suitate quando tali et suis conceditur et. distingo. et aduerte bene ad hanc materiam quia quotidiana est. Quandoque enim reperitur scriptus talis concedit vel legat tali vel talem instituit absque alia adiectione et tunc secundum propriam significationem verborum sola persona stipulantis et recipientis continetur licet lex plerumque extendat ad heredes ex interpretatione quia presumit lex quod tam sibi quam heredibus pro uiderit sic loquitur. l. si pactus ff. de proba. ad quam concordat. l. si necessitas. §. de vendendo. ff. de pig. act. Et caute dicitur plerumque in. d. l. si pactum. nam secus si res non sit transibilis ad heredes vel alias contrarium sit actum ut ibi no. p. iura ibi alle. sicut si apponeretur vel addiceretur verba taxatiua. s. solum tantum. vel dumtaxat et similia. vt. l. non solum. §. tale. ff. de libe. leg. et. l. nisi h. pactum. ff. de pactis. no. p. bartho. in. l. qui in futurum. eo. ti. Et propter predictam extentionem legis inducitur pactus reale potius quam personale. non considerata persone adiectione ex presumpta mente loquentis vt. l. iuris gentium. §. pactorum. ff. de pac. Quandoque et scilicet reperitur in instrumentis talia vel similia verba scripta talis pcedit

vel legat tali et heredibus vel talem instituit et pcedes simpli. et tunc secundum propriam virtutem vocabuli et non per extentionem omnis heredes est extraneus continetur vt. l. heredis appellatione. et. l. heredis appellatio. et. l. sciendum. ff. de reb. sig. et. l. si plures gradus de le. ij. et. l. iij. §. licius. ff. de ali. leg. et est heres heredis. cum heredis heres dicat testatoris heres. vt in illis iuribus. et. l. si. C. de herede. insti. et. l. si quis filium. §. finalis. ff. de acquirere. here. et. l. qui per successionem. ff. de regu. iuris: fallit in casibus pcedentis. j. dist. l. sciendum etiam fallit quando in vim conditionis ponitur sine herede decessit et. quia non quam vel vix impleteretur conditio quod esset absurdum. vt. l. ex facto. §. si. ff. ad trebel. et ibi nota. per dy. fallit etiam in usufructu in quo si sit concessus heredibus intelligitur de primis heredibus ne proprietas alius reddat inutilis vt. l. antiquitas. C. de usufru. fallit vltorius in feudo in cuius materia appellatione heredum ex natura feudi comprehenduntur soli liberi masculi. vt in feu. de alienatione feudorum. §. et si clientulus. et de ista materia remitto ad no. per bartho. in. l. gallus §. nunc de lege. versiculo etiam si parente. ff. de liber. et postul. Quandoque et tertio reperitur scriptum. quod quis concedit vel legat tali et heredibus suis cetera. et tunc si

subiecta materia dceru it effe  
ctum patrie potestatis qz adij  
citur illa qualitas que descri  
bitur in. §. sed sui institutu. de he  
re. quali. r. differentia. r. l. i. suis  
ff. de libe. r. postu. tunc stricte cō  
tinetur appellatione heredis  
ille q̄ ē in potestate patris. vt  
l. j. r. ij. C. de repu. heredis et p  
quas perso. nobis acqui. l. j. r. in  
fitu. eo. r. §. j. c. ij. r. se. r. l. cū bo  
nis. ff. de acqui. here. r. l. ij. ff. d  
leg. ij. cum multis infirmitis si.  
Sed si non concernat illos. ef  
fectus respectiuos tunc quicun  
qz heredes. r. heredum here  
des ē extranei comprehendū  
tur sicut dictum est in mēbro  
precedenti. r. per iura ibi all. r.  
ita loquuntur multe leges. C. de  
legi. l. in annualib. r. l. si q̄s ti  
tio. r. ibi notatur. ff. de vsufruc.  
accrescen. r. l. si post diē in p̄n.  
r. ibi not. in prima parua glo.  
ff. q̄n dies le. ce. r. dicitur hoc  
casu pro tanto heres suus. qz  
succedit in ius suum. l. defun  
cti iuxta. l. nihil aliud. ff. de ver  
bo. sig. non quod sit suus sim  
pliciter sed referendū suitatē  
ad hanc qualitates qua est he  
res. sic dicit heres suus quicun  
qz successor quo ad obligatio  
nē vt. l. stipulatio. ista circa p̄n.  
ibi ne heres suus r. r. §. sed r  
si quis. r. §. si quis. ea. l. ff. d. ver  
bo. obl. r. eo. ti. l. ij. §. si in facto  
r. §. se. r. l. iul. in principio. r. l.  
si sit stipulatus sim. r. l. inter sti  
pulantem. §. j. cum multis si. et  
hoc respectu dicit mulier ha

bere suos heredes l3 non pos  
sit in eius potestate liberos ha  
bere sic intelligit. C. quē do di.  
le. ce. l. ex his verbis. r. in autē.  
de non eligen. suo. nubē. §. si  
vero filia. collatio. j. r. de pre  
dictis loquitur notata per cy.  
in. l. liberti liberteqz. C. de op.  
libe. r. quod no. per Za. de bel.  
vis. in autē. d. nō alic. §. emphi  
teosim. col. ij. Et in istis etiam  
procedit quod solet dici. an in  
ter istos sit ordinata c̄paritas.  
vel non de quo per bar. in. all. l.  
gallus. §. j. Et intelligo proce  
dere caute in heredib. vt ver  
bum sonat qui in vniuersū ius  
defuncti succedunt iuxta alle.  
l. nihil aliud. in quos iura dire  
cta transfūdūt iuxta. l. cū be  
redes. ff. de acqui. pos. ex quo  
eadem persona reputantur cū  
defuncto in autē. de iure iu  
ran. a. mo. presti. in prin. col. v.  
per quod excluduntur fideicō  
missarij et vniuersales. qui nō  
continentur appositione here  
dum vel suorum heredum cū  
fideicōmis. non succedat dire  
cto als essent duo heredes in  
solidum cōtra. l. quod cōtra. §.  
j. cum ibi nota. ff. de re. iur. r. ex  
presse no. in. d. l. nihil aliud. r. id  
dicit lex quod semel heres fa  
ctus scz directo nō potest am  
plius desinere eē heres. l. r. si si  
ue. §. l3 qē papinianus. ff. d. mi  
nor. r. §. restit. in sti defidei. cā  
heredis. item per hoc etiam  
excluditur legatarius qz lega  
tarius est singularis successor  
vt patet

vt patet. nec ob. l. in cōuentio-  
nalibus. ff. de verb. sig. que vi-  
detur multuz obstare. qz intel-  
ligo qd̄ ibi cōstabat de mēte lo-  
quentis. q̄ volebat verbū he-  
redibus extēdi ad legatariū  
nā tūc pot̄ ē attēdēda volun-  
tas q̄ verba vt ibi dicit in pri-  
mo rñ. ⁊ ex predictis patet qd̄  
heredes heredum continētur  
sij directo succedāt. qz als nō di-  
cerent heredes. ⁊ l. soleat dici  
q̄ omnis substitut⁹ est institu-  
tus vt no. in. l. si ex plurib⁹. ff.  
de suis ⁊ leg. heredib⁹ ⁊ l. gal-  
lus in principio in glo. iij. ff. de  
libe. ⁊ postu. ⁊ l. qui liberis. ff.  
de vul. ⁊ pu. non tñ sequitur ḡ  
omnis substitutus est heres. qz  
l. fideicommissarius substitu-  
tus dicatur institutus in iure  
illo non tñ directo vt heres. s. j.  
per obliquū iure fideicommissi  
p̄ ea que dicta sunt. vel proprie  
loquēdo est successoz non he-  
res vt statiz subijcio. Quādoqz  
⁊ quarto apponit in instrumē-  
to tali ⁊ heredibus suis ⁊ suc-  
cessozib⁹. ⁊ hic nō dubito quod  
fideicommissarij ⁊ legatarij cōti-  
neant cū ipsi succedāt in esse-  
ctui in iure defuncti. vt. d. s. res  
clausu situta. ⁊ q̄ no. ad. l. nihil aliud  
la h̄ maxime cū tūc p̄set de mente  
loquentis. vt. d. l. in cōuentio-  
nalibus. pro quo. ff. ad trebel.  
l. restituta. s. fi. ⁊ l. seq. ⁊ maxie  
qz successorij appellatiōe ēt  
extranei heredes continētur.  
vt in feu. quot testes sunt neces-  
sarij ad probandū no. inuestit.

in fi. de quo in p̄silio reuerēdi  
genitoris mei dñi Bonch ray-  
naudi. q. liiij. licz magis stricte  
sumat. l. i. femie. in fine. C. d̄ se-  
cur. nup. vide in. l. nō tñ i p̄n.  
ff. de fideicō. liberta. Quādoqz  
qz apponitur in instrumēto ta-  
lis cōcessit vl̄ legauit tali ⁊ suis  
vel talis instituit tales ⁊ suos.  
siue substituit absqz alia adie-  
ctiōe de heredibus vel succes-  
soribus. ⁊ hic est bñ aduertan-  
dum qz doc. in hoc passu pau-  
ca scripserunt. ⁊ iō in hac ma-  
teria sūitatis hoc opusculū cō-  
posui. vñ circa hoc credo dice-  
dū inherēdo dictis prefati do-  
mini pontij ray. reuerēdi dñi  
genitoris mei illa tñ lapando  
q̄ ista nomina possessiua. meuz  
tuū suū. aut p̄ferunt respectu  
rerū ⁊ d̄ hoc remitto ad. l. meo-  
rum ⁊ tuoz. ff. de verb. sig. ⁊ l.  
suos. de leg. iij. ⁊ l. pupillus. s.  
fi. ff. de ver. sig. ⁊ l. nemo exte-  
ri⁹ ibi sua cuiqz cōiter. C. d̄ iu-  
deis. de hoc per bar. in. l. quin-  
tus muti⁹. s. argento. ff. de au-  
ro ⁊ argen. le. Istud em̄ nihil  
ad propositum. aut proferunt  
respectu p̄sonaz ⁊ in hoc mul-  
ta ⁊ varia iura reperit̄. sed vt  
oia iura concordent ⁊ intelli-  
gantur distinguendū sunt plu-  
res casus p̄m subiectas mate-  
rias. vt verba loquētis penes  
materiam intelligantur. vt. l.  
si vno auo. in principio. ff. loca-  
ti quoniaz verba recipi debēt  
congruenter vt factū potius  
quam ius attendamus eo mō

quo possumus. vt. l. pater seu  
 rina. ff. de iudic. et demor. et l. nec  
 seruus. de peculio cum si. **Qua**  
 doq; et primo pferuntur hec  
 verba in materia in qua agif  
 de sinitate p respectu domesti  
 tatis seu familie et dicuntur sui  
 quicunq; submissi hoies siue vas  
 falli siue seruitores serui liber  
 ti. et alie persone domestice. de  
 his loquitur. tex. l. diuus. §. cum  
 ant. ibi vel a suis vel in ppria  
 villa etc. ff. de offi. pfi. et l. plenii.  
 §. pter habitatione i si. ff. de  
 usu. et habi. et l. j. circa pnci. ff.  
 de eo q; que fac. est. et l. si. C. de  
 serui. et equa. ibi per se vel suos  
 etc. et sic posset intelligi. l. mut.  
 §. manente. ff. de iure do. ibi vt  
 se et suos alat etc. vt intelligat  
 ibi de familia ad qua cõcordat  
 l. si. Si uenerit. §. si. ff. de pac. do. et  
 l. si quis pro vxore. §. si. de don.  
 inter vir. et vxor. sic loquitur ex  
 tra de sen. exc. c. quicunq; li. vj.  
 prout ibi Jo. an. in sua glo. su  
 per verbo suorũ exponit scdo  
 modo. i. familiarium et de hoc lo  
 quitur. l. cum precario quis roga  
 uerit. ff. de preca. vt ibi verbus  
 suis intelligatur. i. domesticis.  
 quia ideo illud ibi frustra adij  
 ciebat cum sub intelligeret.  
 vt recipiens precario posset vt  
 cum familia cum precarium nõ  
 detur ad certum usum vt ibi no.  
 et dixi. s. precedenti. q. p. principa  
 li. sic loquitur etiã. ff. de penu.  
 lega. l. qui penũ. §. sed quod di  
 ximus. et l. aut qui alter. §. hec  
 verba. ff. de vi aut clam. **Qua**  
 doq; et secundo pferuntur verbũ

suos in materia in qua agitur  
 de sinitate et extraneitate respe  
 ctu diuersitatis patriarum et  
 nationis gentium. et tunc sui di  
 cuntur qui sunt de patria eadẽ  
 vel villa. et qui sunt de alia ex  
 tranei dicuntur sic loquitur. l.  
 v. in fi. et l. nõ dubito. et l. in bel  
 lo. §. manumittẽdo. ff. de cap.  
 ibi nisi per hoc animo ad suos  
 venissent etc. **Quandoq; et ter**  
 tio pferuntur huiusmodi ver  
 bũ tuos in materia in qua agi  
 tur per respectu patrie potesta  
 tis vel idemptitatis personarũ  
 et tunc solũ continetur pater et  
 illi qui in eius potestate sunt q  
 proprie sui ad inuicẽ dicuntur.  
 et eadẽ persona reputantur. et  
 vox vnus vox est alterius. vt. l.  
 si. C. de impu. et alijs substi. et §.  
 sed sui insti. de here. qua. et dif.  
 l. in suis. ff. de lib. et posthu. et de  
 ista sinitate loquitur tex. C. de  
 re iuro. ac. l. v. dica. §. extraneus  
 et l. si. §. simili quoq; mō in prin  
 cipio. C. de iure dot. vbi extra  
 nei dicuntur omnes pter pa  
 trem et personas in eius pote  
 state igitur illi pater et liberi in  
 potestate sunt sui. quonia sui  
 tas et extraneitas ponuntur vt  
 contraria. et ad positione vni  
 remouetur aliud. vt. l. j. in pnc.  
 ff. de his qui sunt sui vel alie.  
 iur. **Quandoq; et quarto pro**  
 fertur verbum suos vel simile  
 in materia i qua agif de agna  
 tione aliquorũ sub eodem ge  
 nere et comprehenduntur om  
 nes ascendentes descendentes  
 et collaterales absq; limitatio

ne graduum qui sunt eius generis et cognitionis qui sui dicuntur. i. de eadem domo quo verbo. utitur quandoque iura. vt. l. promūciatio. §. cōmuni iure. ibi ex eadem domo et gente proditi sunt etc. et ibi per Bar. ff. de verbo. signi. et l. cum vnus circa principū ibi domū ma-  
luit sequi etc. ff. de ali. leg. et ibi not. per glo. super verbo do-  
mū tex. videtur clarus. C. si qua. predi. l. vna illo videlicet ibi suo rōque domo etc. et l. iuris consul-  
tus. circa principi. ibi proximio-  
res ex agnatis sui dicuntur etc. ff. de gradibus concor. insti. de legi. agna. suc. §. item si quis ex ceteris. ¶ Quandoque et quinto profertur verbū et suos in ma-  
teria qua agitur per respectus debiti inter personas natura-  
lis et comprehenduntur ascen-  
dentes et descendentes dūta-  
pat in quibus personis dicit lex  
quod in tā necessarijs sibi iunctisque personis sub liberalitatis ap-  
pellatione debitū nature per-  
soluitur. vt. l. vna. §. j. C. de ipo-  
lucra. de scrip. lib. x. et in glo. no-  
tabili super verbo extraneos  
talibus oibus personis debe-  
tur successio a natura quia nō mi-  
nus parētibus quam liberis debe-  
tur hereditas. l. nō et si paren-  
tibus. ff. de inoffi. testam. l. si. §. penul. C. de codici. auten. i suc-  
cessione in fi. C. de legi. heredi.  
quod quis simul existētibus defun-  
cto ascendētibz et descendē-  
tibz. descendentes vincant et